REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, junto a secretaria competente, providências no sentido de proceder a pavimentação asfáltica das Ruas José Marciano Pinto e Luíza Maria Silva, localizadas no loteamento Rio Preto, neste Município.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 25 de junho de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos Motivos:

A solicitação em tela solicita ao Senhor Prefeito Municipal, Antério Mânica, para que interceda junto a secretaria competente, providências no sentido de proceder a pavimentação asfáltica das Ruas José Marciano Pinto e Luíza Maria Silva, localizadas no loteamento Rio Preto, neste Município.

Fomos procurados por moradores da mencionada região relatando a dificuldade encontrada devido a falta de pavimentação asfáltica nas vias. Ocorre que a incidência de casos de pessoas com problemas respiratórios vem aumentando consideravelmente naquele bairro, pelo fato das ruas serem desprovidas de asfalto.

Diante dos fatos, e atendendo o apelo da população do bairro acima citado, este Parlamentar solicita maior empenho por parte do Poder Executivo no sentido de atender a solicitação em destaque.

À vista do exposto, este autor tenciona obter o respaldo necessário dos Nobres colegas legisladores para a aprovação da matéria ora apresentada, bem como a execução do presente pleito, por parte do Poder Executivo.

Unaí, 25 de junho de 2008.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS